DECRETO N.º 43.404, DE 24/01/2023.

SUPLEMENTA DESPESA PREVISTA NO

ORÇAMENTO PARA O EXERCICIO DE 2023.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE ARACRUZ, NO USO DAS

ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE A LEI N.º 4.566/2022;

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto Crédito Suplementar a importância de R$ 33.379.838,14

(trinta e três milhões e trezentos e setenta e nove mil e oitocentos e trinta e oito reais e quatorze

centavos) nas dotações descritas a seguir:

Dotação 300

Unidade Orçamentária 10.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Classificação

Funcional
12.361.0021.2071 Manutenção e Revitalização do Ensino Fundamental 3

Categoria Econômica 3.1.90.92.00 DESP DE EXERC ANTERIORES

Vínculo 1.500.0025.1001 RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANS. DE IMPOSTOS-MDE

Valor 3.000,00

Dotação 313

Unidade Orçamentária 10.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Classificação

Funcional
12.365.0021.2064 Atendimento à Educação Inclusiva

Categoria Econômica 3.1.90.94.00 INDENIZACOES TRABALHISTAS

Vínculo 1.540.0070.1070 TRANS. DO FUNDEB- IMP. E TRANS DE IMPOSTOS 70%

Valor 8.225,14

Dotação 267

Unidade Orçamentária 10.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Classificação

Funcional
12.365.0021.2063 Atendimento à Diversidade Étnico Racial

Categoria Econômica 3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

Vínculo 1.540.0070.1070 TRANS. DO FUNDEB- IMP. E TRANS DE IMPOSTOS 70%

Valor 124.101,41

Dotação 129

Unidade Orçamentária 04.01.00 SECRETARIA DE GOVERNO

Classificação

Funcional
04.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade

Categoria Econômica 3.3.90.46.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO

Vínculo 1.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE

Valor 23.503,00

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100330035003800310033003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Dotação 113

Unidade Orçamentária 04.01.00 SECRETARIA DE GOVERNO

Classificação

Funcional
04.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade

Categoria Econômica 3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

Vínculo 1.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE

Valor 13.250,00

Dotação 743

Unidade Orçamentária 13.01.00 SECRETARIA DE TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS

Classificação

Funcional
15.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade

Categoria Econômica 3.3.90.92.00 DESP DE EXERC ANTERIORES

Vínculo 1.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE

Valor 3.000,00

Dotação 509

Unidade Orçamentária 11.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Classificação

Funcional
08.244.0023.2082 Atendimento às Famílias nos Centros de Referência

Categoria Econômica 3.1.90.11.00 VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL

Vínculo 2.661.0000.0000
TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DOS FUNDOS ESTADUAIS

DE

Valor 200.000,00

Dotação 224

Unidade Orçamentária 07.03.00 FUNDO MUNICIPAL DE INVESTIMENTO

Classificação

Funcional
12.364.0019.2060 Manutenção do Centro de Formação de Profissionais

Categoria Econômica 4.4.90.52.00 EQUIP E MATERIAL PERMANENTE

Vínculo 2.899.0000.0000 OUTROS RECURSOS VINCULADOS

Valor 46.758,59

Dotação 904

Unidade Orçamentária 17.01.00 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Classificação

Funcional
04.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade

Categoria Econômica 3.3.90.34.00 OUTRAS DESP. PESSOAL CONTRATOS TERCEIRIZ

Vínculo 2.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIOS ANTERIORES

Valor 1.075.000,00

Dotação 914

Unidade Orçamentária 17.01.00 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Classificação

Funcional
04.303.0045.2146 Assistência e Saúde para o Servidor

Categoria Econômica 3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100330035003800310033003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Vínculo 2.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIOS ANTERIORES

Valor 2.763.000,00

Dotação 835

Unidade Orçamentária 15.02.00 FUNDO DE APOIO E PARTICIP.DO AGRICULTOR - FAPA

Classificação

Funcional
20.606.0038.2132 Expansão e Manutenção do Atendimento pela Patrulha

Categoria Econômica 3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA

Vínculo 2.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIOS ANTERIORES

Valor 1.200.000,00

Dotação 741

Unidade Orçamentária 13.01.00 SECRETARIA DE TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS

Classificação

Funcional
15.452.0034.2114 LIMPEZA PÚBLICA, VARRIÇÃO, CAPINA, ROÇADA, COLETA

Categoria Econômica 3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA

Vínculo 2.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIOS ANTERIORES

Valor 25.000.000,00

Dotação 1008

Unidade Orçamentária 20.01.00 SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO

Classificação

Funcional
24.131.0051.2158 Publicidade e Marketing de Ações Comuns aos Órgãos

Categoria Econômica 3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA

Vínculo 2.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIOS ANTERIORES

Valor 1.460.000,00

Dotação 692

Unidade Orçamentária 12.01.00 SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA

Classificação

Funcional
23.695.0033.2108 Marketing, Divulgação, Promoção, Apoio e Realizaçã

Categoria Econômica 3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA

Vínculo 2.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIOS ANTERIORES

Valor 460.000,00

Dotação 435

Unidade Orçamentária 10.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Classificação

Funcional
12.361.0021.1065 Construção, Ampliação, Reforma, Acessibilidade e

Categoria Econômica 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALACOES

Vínculo 2.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIOS ANTERIORES

Valor 1.000.000,00

Total 33.379.838,14

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100330035003800310033003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Art. 2º Para cobertura das suplementações relacionadas no artigo anterior,

será utilizado recursos de anulação parcial de dotação e parte do superávit financeiro do

exercício de 2022, conforme demonstrado a seguir:

Dotação 263

Unidade Orçamentária 10.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Classificação

Funcional
12.361.0021.2071 Manutenção e Revitalização do Ensino Fundamental 3

Categoria Econômica 3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

Vínculo 1.500.0025.1001 RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANS. DE IMPOSTOS-MDE

Valor 3.000,00

Dotação 276

Unidade Orçamentária 10.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Classificação

Funcional
12.365.0021.2064 Atendimento à Educação Inclusiva

Categoria Econômica 3.1.90.11.00 VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL

Vínculo 1.540.0070.1070 TRANS. DO FUNDEB- IMP. E TRANS DE IMPOSTOS 70%

Valor 8.225,14

Dotação 275

Unidade Orçamentária 10.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Classificação

Funcional
12.365.0021.2063 Atendimento à Diversidade Étnico Racial

Categoria Econômica 3.1.90.11.00 VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL

Vínculo 1.540.0070.1070 TRANS. DO FUNDEB- IMP. E TRANS DE IMPOSTOS 70%

Valor 124.101,41

Dotação 919

Unidade Orçamentária 17.01.00
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS

HUMANOS

Classificação

Funcional
04.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade

Categoria Econômica 3.3.90.46.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO

Vínculo 1.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE

Valor 23.503,00

Dotação 111

Unidade Orçamentária 04.01.00 SECRETARIA DE GOVERNO

Classificação

Funcional
04.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade

Categoria Econômica 3.1.90.11.00 VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL

Vínculo 1.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE

Valor 13.250,00

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100330035003800310033003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Dotação 708

Unidade Orçamentária 13.01.00 SECRETARIA DE TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS

Classificação

Funcional
15.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade

Categoria Econômica 3.1.90.11.00 VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL

Vínculo 1.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE

Valor 3.000,00

Total Anulações 175.079,55

Superávit Financeiro 33.204.758,59

Total 33.379.838,14

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação

Prefeitura Municipal de Aracruz, 24 de janeiro de 2023

CARLOS ALBERTO LOUREIRO VIEIRA

Prefeito Municipal

(Em Exercício)

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100330035003800310033003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2023-01-24T10:30:58-0300